Declaratur decimotertio, vt non procedat quando actiones non sunt t̄ contraria in sui origine, sed in exercitu. Nam tunc auctore non repellunt: sed in vnu succubito ad aliam reverti potest. Ita declarat Socin. Sen. m. d. c. vlt. num. 37. de libellis oblat. p[ro]p[ri]etate. ex. Averellus. 6. vlt. ff. de iur. leg. & f. gel. i. vlt. 1. C. de furt. & f. sententia.

Declaratur decimoquarto, vt non procedat quando t̄ iudicium fuit nullum, ob iudicis incompetentiā: Nam tunc non impeditur actor quoniam alteram ex actionibus contrariis propositis deducat. Ita Socin. Sen. m. d. c. vlt. num. 38. q[uod] declaratur.

Declaratur decimquinquo, vt non procedat quando t̄ actor ad alterius commodum, vult deducere contraria. Nam id facere potest. d. 1. C. de furt. & explicita Socin. vbi supra. num. 39.

Declaratur decimosexto, vt non procedat quando vna actione alterius preparatoria. Nam tunc non impeditur actor quo minus veramque proponere potest. Ita declarat Socin. vbi supra. num. 40. Non late tamen, hanc & alias nonnullas ex commemora- tis declarationibus non multum contineunt h[ab]it[us] regulare & traditionis: eas tamen recentere his paucis volvi, quod sciam non esse infringentes.

P R A E S U M P T I O X L I I .

Reus conuentus, an fraude p[re]sumatur proponere contrarias exceptiones.

S V M M A R I A.

Reo permisum est illige, contraria vi[er]a in exceptiōnibus, etiam in exceptiō- ne fact. num. 3. Et id si non in prima p[ro]p[ri]etate, sed appellatio facit. num. 4.

Reo cur magis quam altera facit.

Exceptiones duas contraria opposuerunt, etiam via in scriptis est. contraria.

IItem in exceptiōne contraria in facto, sine praecise contrarijs & inscriptiōibus. num. 5.

7. Exceptio-

- Exceptiones contraria resu proponere sed non probare potest.
 Exceptiones contraria resu proponere potest, si alii in re nullo prae-
 bationis onere et gravatur.
 Exceptiones contraria non admittuntur in re ceteris quibus mendacio
 punatur.
 Idem est in re ceteris quibus lex est impedimento ne contraria excep-
 tiones deducantur nro.

DICENDVS si nunc est, an sicuti fraus presumitur in actor proponente contrarias actiones, ita etiam presumatur fraude rei, qui contrarias exceptiones proponit. Andre Alciatus magni nominis Iurispoli. In tractate de praesump. regal. 2. pragm. 31. num. 1. sensit, nō presumi fraudem cum (vit illi inquit) lego reo permissum sit polle uti contraria exceptionibus. Id quod et pro regulat tradunt lsa. in d. 1. num. 22. C. de fuit. Dec. & reliqui recentiores in Lemo ex 9. ff. de reg. nr. ex text. & ex c. null. de reg. nr. in 6. Et huius regulari et a ratio, quod res ita ad iudicium paratus veniri non potest, vt actor. & ideo et magis quam actor fauimus, i. fauorabilior. dreg. iur. Que sane regula procedit multo magis quando contraria hec exceptiones deducuntur sub conditione, vt si dicat reus, me aliquid a te receperit, quod si apparabit me id habuisse, dico restituisti. Hęc sane exceptiones sine dubio deduci ita possunt, vt ex sententia glossatoris in 5. quidem. C. de except. scribunt Dñ. in d. c. null. de reg. nr. 6. Acre. in conf. 96. num. 3. Socin. in d. nemo probetur. num. 4. ff. de except. Doc. in d. 1. nemo ex hu. nr. 2. de reg. nr. Sc. videlicet Cagnoli. nro. 4. Et accedit, quod si contraria actiones conditionaliter deduci possunt, vt superiori prae sumptione in quarta declaracione diximus, multo magis contraria exceptiones deduci possunt.

3 Extenditur primo etiam quando res deducit facti exceptionem, exempli gratia negando te teneri, quia nunquam debuit, aut Quia soluit. Ita ad d. 1. nmo ex 9. de reg. nr. s. in specie omittunt Cagnoli. nr. 2. sic intelligunt et textum.

Ex tenditur secundo vt procedat etiam si res iste distilute proponere in prima instantia, & eam propofuit in instantia appellations. Nam adiuc permissum hoc ei dicere. Ita tradunt Socin. in i. q. qui ff. de except. Cagnoli. in d. 1. nmo ex hu. nr. 5. de reg. nr. quo locum. s. subiungit, quod si accusatus de homicidio negaverit & fuerit connictus, potest alii defensione vii, excipiendo, se id fecisse si fui defensionem, quia quidem traditionem, & auctoritate multorum comprobavit: Et accedit Claud. Mermer. in l. nmo ex hu. nr. 3. subl. commun. num. 115. ff. de acquir. possum. Et hanc quocunque extensionem probant nouiss. Hieron. Francus in d. 1. nmo ex hu. nr. 3. & senec. Actin. in conf. 96. num. 3. infra. c. exceptione. de except. ff. s. quodam aperte sit.

Declaratur primò, vt non procedat haec dictio, quando res exceptione quia obicitur ei in ipsa contrario. Nam illa omnino impeditum proponi. Ita Bart. in d. 1. nmo probetur. col. 2. vers. 4. quan-
do erga. ff. de except. Cagnoli. in d. 1. nmo ex hu. nr. 5. de reg. nr. putat si res dicat, appello me nomine, & nomine alieno. nro. 1. 2. & sed ff. s. quando aperte sit.

Declaratur secundo predicta sententia, vt locum t̄ nob̄ habeat in exceptionibus contraria in facto, siue precēs conteratis, & incompatibilibus, vt pura si ex ipse et quod pactum de non solvēre effet initium certa die in hac ciuitate, & de solutione eadem die facta in ciuitate Venetiarum. Hęc enim exceptione ideo in facto fisi contradicunt, vt earum cum vna fallā omnino sit; & ideo res sic excipiens non auditor. Ita tradunt Comen. & Socin. in d. Lemo probetur. infra. ff. de except. & Dec. in d. 1. nmo ex hu. nr. num. 2. vers. 4. & predicta. dreg. nr. & ibid. Hieron. Francus. col. 2. vers. 3. & vlt. imma. 1. Cagnoli. nr. 9. Zafius in d. 1. nmo probetur. num. 6. vbi exemplum addit, si quis excipiatur habere vñfum fructum in omnibus bonis vñxoris sua, & nihil omnino partem suam esse proprietatis. I. s. quin-
ra. c. de fide instrum. & l. vñs regnante. de regar.

Declaratur tertio, vt adiutatur quidem res ad proponendū contraria exceptiones, led non tam ad probandum: cum contraria probare non possit, ex quo vel vnum, vel alius fallit effect. Ita declarat Alex. in f. alienam. c. 2. ff. soluta maritum. Socin. in d. Lemo probetur. num. 1. ff. de except. & ibidem Zafius num. 9. Falso in c. caputari de fidei instrum. & inc. postea. d. 1. nmo ex 9. ff. de except. Cagnoli. in d. Lemo ex 9. num. 15. de reg. nr. & ibidem copias Grotius. Mayer. & Hieron. Francus colam penult. ver. 2. hec dicitur. Claudius Mermer. in l. nmo adiut. §. subl. commun. num. 115. ff. de acquir. possum. Poterit tamen admitti ad probandum conditionaliter, vt præsumtum loco adiutatur Socin.